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N Á V R H 
Z Á V E R E Č N Ý    Ú Č E T  Obce Hranovnica 

za rok 2014

         I. Rozpočet obce za rok 2014

Rozpočet obce Hranovnica na rok 2014 bol prijatý na 39. zasadnutí OZ dňa 27. 12. 2013 uznesením 
č. 232/2013 ako vyrovnaný rozpočet a v celkovej výške 1 388.165,00 €. 

Úprava rozpočtu:
č. 1 uznesenie č. 256/2014 zo 47. zasadnutia OZ konaného dňa  22. 08. 2014   

Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 
k 31.12.2014

Obec príjmy bežné 1 306 864,00 € 1 555 480,00 € 1 650 778,44 €
Základná škola 
príjmy bežné

0,00 € 0,00 € 2 901,96 €

Spolu príjmy 
bežné

1 306 864,00 € 1 555 480,00 € 1 653 680,40 €

Obec príjmy 
kapitálové

35 801,00 € 35 801,00 € 13 885,70 €

Spolu príjmy 
kapitálové

35 801,00 € 35 801,00 € 13 885,70 €

Obec  prij. finančné 
operácie

45 500,00 € 90 000,00 € 57 913,10 €

Spolu prij. 
finančné operácie 

45 500,00 € 90 000,00 € 57 913,10 €

 
Príjmy celkom 1 388 165,00 € 1 681 281,00 € 1 725 479,20 €

Obec výdavky 
bežné

567 695,00 € 630 667,00 € 708 600,15 €

Základná škola 
výdavky bežné

604 565,00 € 719 742,00 € 722 050,86 €

Spolu výdavky 
bežné

1 172 260,00 € 1 350 409,00 € 1 430 651,01 €

Obec výdavky 
kapitálové

215 905,00 € 330 872,00 € 278 505,74 €

Spolu výdavky 
kapitálové

215 905,00 € 330 872,00 € 278 505,74 €

Výdavky celkom 1 388 165,00 € 1 681 281,00 € 1 709 156,75 €

Príjmy bežné 1 653 680,40 € Príjmy kapitálové        13 885,70 €
Výdavky bežné                        - 1 430 651,01 €                           Výdavky kapitálové         -  278 505,74 €  
Bežný rozpočet  prebytok   +   223 029,39 € kapitálový rozpočet schodok   - 264 620,04 €

Hospodárenie bežného rozpočtu + 223 029,39 € prebytok
Hospodárenie kapitálového rozpočtu -  264 620,04 € schodok
Súhrnný rozdiel celkových príjmov a výdavkov -    41 590,65 € schodok
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Výsledkom  rozpočtového  hospodárenia  Obce  Hranovnica  za  rok  2014  je  záporný  rozdiel  
medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce, čiže schodok vo výške 41 590,65 eur .
Finančné operácie-príjmové sú súčasťou rozpočtu Obce Hranovnica, no pri vyčísľovaní výsledku 
hospodárenia sa z príjmov vylučujú - nie sú ich súčasťou (podľa zákona 583/2004 Z. z. par. 10 
odsek 6). 
Finančné  operácie-príjmové  boli  poskytnuté  z  rezervného  účtu  obce  na  úhradu  kapitálových 
výdavkov, konkrétne úhradu faktúry 2014/378 Ekomprim, výstavba IBV Cintorínska .

                 I.A Rozbor plnenia príjmov Obce Hranovnica za rok 2014 

100 Daňové príjmy (zdroj 41) Schválený rozpočet 
upravený

Skutočnosť Plnenie v %

111 Výnos dane z príjmov 650 000 € 702 531 € 108%

121 Daň pozemky, stavby, byty (obec, 
Dubina)

48 753 € 45 599 € 93%

133 Daň pes, poplatky odpad 11 682 € 15 224 € 130%

134 Ostatné dane (dobývací priestor) 512 € 512 € 100%

Spolu 710 947 € 763 866 € 107%

200 Nedaňové príjmy  (zdroj 41) Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

212 Príjmy z prenájmu 5 231 € 5 188 € 99%
222 Pokuty 50 € 125 € 250%
223 Administratívne poplatky, tržby 25 380 € 24 670 € 97%
229 Ostatné poplatky (znečistenie 

ovzdušia)
400 € 381 € 95%

243 Úroky z vkladov (banka) 500 € 733 € 146%
292 Ostatné príjmy (lotérie, ostatné hry, 

vratky)
120 € 227 € 189%

291 Transfer TSP,ATSP (zdroj 11G6) 25 290 € 26 744 € 106%
Spolu 56 971 € 58 068 € 102%

KP Kapitálové príjmy Schválený 
rozpočet  upravený

Skutočnosť Plnenie v %

233 Z predaja pozemkov (zdroj 43) 35 801 € 12 386 € 35%
322 Kamerový systém  (zdroj 111) 0 € 1 500 €

Spolu 35 801 € 13 886 € 39,00%

ZŠ príjmy základná škola Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

242 Z vkladov 0 € 6 €
292 Z náhrad poistného 0 € 2 896 €

Spolu 0 € 2 902 €
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300 Tuz. granty, transfery kód 111, 
11T1,11T2

Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

312 Transfer matrika pvšs 3 813 € 3 905 € 102%
312 Transfer stavebný úrad pvšs 2 737 € 2 737 € 100%
312 Transfer pozemné komunikácie 127 € 127 € 100%
312 Transfer REGOB pvšs 971 € 971 € 100%
312 Transfer CO 90 € 0 €
312 Transfer životné prostredie pvšs 276 € 274 € 99%
312 Transfer Základná škola 718 240 € 695 044 € 97%
312 Transfer ZŠ školské potreby 5 844 € 12 052 € 206%
312 Transfer pre ZŠ od MPC (zdr 11T1,11T2) 0 € 11 164 €
312 Transfer od MPC obec 0 € 1 521 €
312 Transfer HN desiatové balíčky 27 573 € 31 333 € 114%
312 Transfer osob. príjemca HN-dávky,rod. 

prídavky
10 472 € 30 695 € 293%

312 Transfer materská škôlka obec 2 116 € 2 169 € 102%
312 Transfer materská škôlka osada 3 989 € 4 073 € 102%
312 Transfer ŠZŠ školské potreby 282 € 647 € 229%
312 Transfer MPSVaR humanit. pomoc 0 € 1 300 €
312 Transfer MKSR knižnica 500 € 500 € 100%
312 Transfer voľby 5 039 € 7 390 € 147%
312 Transfer aktivačná činnosť 111 0 € 14 750 €
312 Transfer aktivačná činnosť(zdroj 

11T1,11T2)
5 493 € 8 192 € 149%

BP Spolu 787 562 € 828 844 € 105%

I.B Rozbor plnenia výdavkov Obce Hranovnica za rok 2014
 

Funk.klas. Bežné výdavky - kód 
zdroja 41

Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

01.1.1.6 Obecný úrad 184 064 € 181 184 € 98%
01.1.1.6 matrika 700 € 1 043 € 149%
01.1.1.6 kontrolor 2 000 € 2 174 € 108%
01.1.1.6 zberňa 1 525 € 997 € 65%
01.1.1.6 Stavebný úrad 11 500 € 11 984 € 104%
03.2.0 DHZ 13 031 € 9 473 € 73%
03.2.0 DHZ  transfer 4 900 € 5 000 € 102%
04.2.1.9 Vodné hospodárstvo 1 800 € 1 581 € 88%
04.6.0 Miestne komunikácie 7 050 € 5 259 € 75%
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 45 720 € 51 030 € 112%
05.2.0 Čistička odpadových vôd 17 810 € 8 067 € 45%
05.3.0 Verejná zeleň 8 800 € 23 273 € 264%
05.4.0 Ochrana prírody a krajiny 200 € 0 €
06.2.0 Rozvoj obcí – aktivačná činnosť 13 199 € 16 223 € 123%
06.4.0 Verejné osvetlenie 20 050 € 20 473 € 102%
07.4.0 Verejné zdravotné služby – 

Zdr. stredisko
10 500 € 12 444 € 118%

07.4.0 Červený kríž - transfer 300 € 300 € 100%
08.1.0 Rekreačné a športové služby 

– Futb.štadion
12 900 € 10 726 € 83%

08.1.0 Futbalový klub -.transfer 8 000 € 8 848 € 110%
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08.1.0 Šachový klub - transfer 1 600 € 1 600 € 100%
08.1.0 Hokejový klub -.transfer 300 € 300 € 100%
08.2.0.5 Knižnica 7 800 € 10 699 € 137%
08.2.0.9 Transfer – Podtatranské múzeum 2 500 € 2 500 € 100%
08.2.0.9 Kultúrne služby - kultúra 11 277 € 10 458 € 93%
08.3.0 Vysielacie služby - internet 1 100 € 842 € 77%
08.4.0 Dom smútku 7 500 € 12 776 € 170%
09.1.1.1 Materská škôlka - obec 64 900 € 70 282 € 108%
09.1.1.1 Materská škôlka - osada 45 450 € 41 393 € 91%
09.1.2.1 Základná škola transfer 0 € 4 379 €
09.6.0.1 Školské stravovanie – školská 

jedáleň
24 340 € 23 013 € 95%

10.2.0.2 Ďalšie sociálne služby - 
dôchodcovia

2 520 € 2 192 € 87%

10.2.0.3 Príspevky neštátnym subjektom – 
SKCH transfer charita

16 245 € 15 348 € 94%

10.4.0.5 Dávky soc. zabezpeč.(HN - desiaty 
rodič) 

1 025 € 2 680 € 261%

10.7.0.3 Terénny sociálny prac. a ATSP(41) 2 900 € 3 581 € 123%
BV Spolu 553 506 € 572 122 € 103%

BV Kód zdroja 111, 
11T1,11T2, 11G6

Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

01.1.1.6 MPSVaR humanit. pomoc 0 € 1 300 €
01.1.1.6 MPC - obec 0 € 1 521 €
01.1.1.6 REGOB 950 € 971 € 102%
01.1.1.6 CO 90 € 0 €
01.1.1.6 Matrika 3 813 € 4 055 € 106%
01.1.1.6 Stavebný úrad 2 737 € 2 737 € 100%
01.6.0 Všeobecné verejné služby - 

voľby
5 039 € 7 420 € 147%

04.6.0 Komunikácie 127 € 127 € 100%
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 0 € 110 €
05.2.0 Čistička odpadových vôd 0 € 163 €
06.2.0 Rozvoj obcí – AČ  (zdroj111) 0 € 14 749 €
06.2.0 Rozvoj obcí – AČ  (zdroj11T1) 4 669 € 6 964 € 149%
06.2.0 Rozvoj obcí – AČ  (zdroj11T2) 824 € 1 229 € 149%
08.2.0.5 Knižnica 0 € 500 €
09.1.1.1 Materská škôlka - obec 0 € 2 169 €
09.1.1.1 Materská škôlka - osada 0 € 4 073 €
09.1.2.2 Základná škola - ŠZŠ 282 € 647 € 229%
10.4.0.5 Dávky soc. zabezpečenia (RP, HN) 16 000 € 29 664 € 185%
10.4.0.5 Dávky soc. zab. desiatové balíčky 12 040 € 31 335 € 260%
10.7.0.3 Terénny sociálny prac. 

a ATSP(11G6)
25 290 € 26 744 € 106%

BV Spolu 71 861 € 136 478 € 190%
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Kod 111 Kapitálové výdavky Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

04.2.1.9 Vernársky potok – stavebné úpravy 36 000 € 0,00 €
Kod 41
01.1.1.6 Nákup pozemkov (711) 7 000 € 0 €
01.1.1.6 Obecný úrad 25 660 € 10 731 € 42%
03.2.0 DHZ nákup dopr. prostriedkov 

(714)
5 000 € 5 000 € 100%

04.2.1.9 Vodné hosp. Vernárka 0 € 2 040 €
04.4.3. Výstavba (zdroj 46) 0 57 913 €
04.4.3. Výstavba 162 000 € 75 898 € 83%
04.5.1 Merač rýchlosti 2 790 € 1 632 €
04.5.1 Merač rýchlosti zdroj 72c 0 1 500 € 112%
04.6.0 Komunikácie 44 522 € 67 541 € 152%
06.4.0 Verejné osvetlenie 44 000 € 51 458 € 117%
08.1.0 Futbalový štadion 2 500 € 2 500 € 100%
09.1.1.1 Materská školka 1 400 € 2 292 € 164%
KV Spolu 330 872 € 278 505 € 84%

Výdavky Základnej školy Hranovnica za rok 2014

Kod 111 Bežné výdavky Schválený 
rozpočet upravený

Skutočnosť Plnenie v %

Základná škola Hranovnica 707 261 € 706 684 € 100%
Kod 41 0 € 2 886 €

Kód zdroja 11T1(MPC) 10 609 € 10 609 € 100%
Kód zdroja 11T2(MPC) 1 872 € 1 872 € 100%

ZŠ Spolu 719 742 € 722 051 € 100%

I. C Hodnotenie plnenia programov Obce Hranovnica za rok 2014 

Programy
 *1 Plánovanie, manažment a kontrola

1.1          Výkon funkcie starostu  
Dosiahnuť vysoký stupeň otvorenosti informovania občanov, podnikateľov, návštevníkov Obce Hranovnica

Zabezpečiť dôsledné a kontinuálne riadenie

Zabezpečiť aktívnu účasť obce v záujmových organizáciách a združeniach

Zabezpečiť aktuálnosť oficiálnej webovej stránky obce

Podané žiadosti a podnety boli riešené zhruba v 70 % a niektoré boli riešené aj ústnou formou. 
Informácie o dianí v obci sa zverejňovali na internetovej stránke podľa aktuálnosti. Počet 
zvolaných obecných zasadnutí bol 11 spolu s mimoriadnými. Obec pokračovala v členstve 
v združeniach ako RVC Štrba, ZMOS, Región Tatry, Mas Pramene.

1.2          Vnútorná kontrola  

Zabezpečiť účinnú kontrolu úloh schválených Obecným zastupiteľstvom obce Hranovnica

Podľa schváleného plánu kontrolnej činnosti boli plnené úlohy kontroly. Bolo vykonaných 11 
kontrol. Neboli uskutočnené kontroly v rozpočtovej organizácii a v organizáciách, ktorým sme 
poskytli dotáciu. Kontroly prijatých uznesení boli robené priebežne počas roka. Program bol 
splnený na 95 %. 
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1.3          Audit  

Zabezpečiť dôslednú nezávislú kontrolu  hospodárenia  a vedenia účtovníctva obce
Auditorka zrealizovala podľa plánu 3 kontroly a boli vydané všetky potrebné správy
k hospodáreniu obce. Program bol splnený.

       *2      Služby občanom
2.1          Činnosť matriky  

Zabezpečiť činnosť matriky v obci Hranovnica

Zvýšiť vysokokvalitnú a flexibilnú matričnú činnosť pre obyvateľov obce

Nahadzovať staršie matričné zápisy do PC, programu IVES

Počet spracovaných úkonov v priebehu roka 2014 bol 71, teda vyšší ako bol pôvodne plánovaný. 
Proces nahadzovania starších matričných zápisov do programu IVES bol ukončený a program bol 
za pomoci MV SR preklopený do novospusteného programu IS CISMA. Program bol splnený.

2.2          Evidencia obyvateľstva  

Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov obce 

Úkonov v evidencii obyvateľstva bolo spracovaných približne 200, ktoré sa  týkali prisťahovania, 
odsťahovania, presťahovania, narodení, úmrtí, potvrdení o trvalom pobyte. Táto agenda bola 
vybavovaná za počkaním, v málo prípadoch do 24 hodín. Táto agenda sa vybavovala priebežne. 
Program bol splnený.

2.3          Stavebný úrad  

Zabezpečiť promptné služby  stavebného konania

Zabezpečiť dôsledný a účinný stavebný dozor

Počet stavebných konaní bol 75. Doba vybavenia žiadostí predstavovala maximálne 30 dní. Bolo 
vykonaných 5 kontrol na prijaté podnety a vydané jedno správne konanie na oddstránenie stavby. 
Program bol splnený.

2.4          Miestny rozhlas  

Zabezpečiť kvalitné a široko dostupné vysielanie miestneho rozhlasu

V roku 2014 bola vykonaná údržba malej časti reproduktorov, a to v počte 5. Boli nakúpené 
a menené aj nové reproduktory.

2.5          Úradná tabuľa  

Promptne a transparentne informovať občanov obce 

Úradná tabuľa bola aktualizovaná včas, aj podľa potrieb a dopytu (MŠ, ZŠ, ŠZŠ). Program bol 
splnený.

2.6          Cintorínske a pohrebné služby  

Zabezpečiť celoročnú údržbu cintorína a Domu smútku

Celoročne bola uskutočňovaná údržba cintorínov pomocou aktivačných prác a aj cez služby. 
V dome smútku sa realizovala údržba (omietky, podlahy, dlažba). Program bol splnený.
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2.7          Zdravotné stredisko  

Zabezpečiť celoročnú prevádzku strediska

Obec poskytla prenájom budovy zdravotného strediska pre lekárov všeobecného, zubného, 
detského. Taktiež zabezpečila celoročnú prevádzku a starala sa o údržbu budovy. Program bol 
splnený.

*3 Bezpečnosť, právo a poriadok
3.1          Civilná ochrana  
Zabezpečiť komplexnú krízovú ochranu a manažment v prípade mimoriadnych udalostí
Práce sa vykonávajú na základe plánu civilnej ochrany, ktorý sa každoročne aktualizuje, aby sa 
plnili zákonné požiadavky. Bola realizovaná kontrola na sklad CO, ktorá skončila s výrokom 
bez závad. Program bol splnený.

3.2          Ochrana pred požiarmi  
Znížiť riziko vzniku požiarov prevenciou a kontrolou

Podporovať a rozvíjať činnosť  dobrovoľných hasičských zborov
Protipožiarné cvičenie bolo uskutočnené v rámci DHZ. V roku 2014 neboli vykonané preventívne 
prehliadky v domoch. Program nebol spnený v tomto bode. Nebola potrebná súčinnosť 
pri povodniach. Obec uhradila školenie členov DHZ. 

*4 Odpadové hospodárstvo
4.1          Vývoz, odvoz, zneškodnenie, uloženie odpadu  
Zabezpečiť nákladovo efektívny vývoz a odvoz odpadov rešpektujúci potreby obyvateľov

Zabezpečiť mimoriadny  odvoz odpadu 

Zvýšiť stupeň ochrany životného prostredia formou separovaného zberu odpadu

Vyberať poplatky
Objem vyvezeného odpadu prekročil cieľovú hodnotu o 100 ton. V obci boli zabezpečené vývozy 
nebezpečného aj stavebného odpadu, a to 2 razy. Zabezpečený bol aj vývoz separovaného odpadu, 
ktorý prekročil predpokladanú hodnotu o 30 ton. Ročný príjem za poplatky z odpadov bol vo výške 
13 900 eur a náklady na celkové náklady na odpadové hospodárstvo predstavovali sumu 51 030 
eur. Adekvátnosť príjmov  k nákladom nebola hospodárna, ale sa znížila  v pomere 1:4. Program 
bol prekročený v 3 bodoch, a to hlavne v tonách zneškodneného odpadu.

*5 Vzdelávanie
5.1          Materské školy  
Zabezpečiť výchovné a vzdelávacie služby v materských školách a dosiahnuť najvyššiu možnú kvalitu výchovných a vzdelávacích 

služieb v materských školách

Vybudovať skladový priestor na materiál
Obec sa snažila pokryť všetky požiadavky riadiacich pracovníkov, ale aj rodičov na primeraný 
chod materských škôlok. V materskej škôlke-obec sa zrekonštruoval skladový priestor . 
V súvislosti s výchovno-vzdelávacím procesom neboli odhalené žiadne závažné nedostatky. 
Z hľadiska materiálno-technického vybavenia boli ohlasy v materskej škôlke-obec na výmenu 
okien. V materskej škôlke-osada je potrebné vymeniť akumulačnú pec, no aj tak je celkovo  v tejto 
budove chladno. Program bol splnený. Pripomienkami sa bude určite zaoberať a riešiť obecné 
zastupiteľstvo.
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5.2          Školská jedáleň  
Zabezpečiť vysokokvalitné a dostupné stravovanie v školskom zariadení pri materskej škole-obec

Modernizovať školskú jedáleň
Počet vydaných jedál v školskej jedálni bol nižší v porovnaní s cieľovou hodnotou zhruba
o 1 500 vydaných jedál. Nakúpili sa nové jedálenské súpravy, nekúpilo sa žiadne jedálenské 
zariadenie. Program bol splnený na 70 % .

5.3          Základná škola  
Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v obci Hranovnica
Základná škola sa snaží v rámci možností skvalitňovať výchovno-vzdelávací proces. Počet žiakov 
však každoročne stúpa. V tomto roku bola zavedená dvojsmenná prevádzka pre žiakov druhého, 
tretieho aj štvrtého ročníka. Cieľová hodnota žiakov, ktorí opakovali ročník, bola dodržaná. 
Program bol splnený.

*6 Kultúra a šport
6.1          Podpora kultúrnych podujatí  

Zabezpečiť tradičné kultúrne podujatia pre zachovávanie a rozvíjanie tradícií - posilnenie kultúrneho života komunity

Udržať vysoký štandard neprofesionálneho umeleckého potenciálu obce

Zabezpečiť atraktívnu kultúrnu ponuku 

Obec zabezpečovala v priebehu roka kultúrne a spoločenské podujatia. Najvýznamnejším z nich 
bolo 720. výročie založenia obce a s tým  spojené odmeňovanie občanov obce za ich zásluhy 
v rozvoji obci. Cieľové hodnoty boli splnené.

6.2          Činnosť knižnice  
Zabezpečiť atraktívnu ponuku pre obyvateľov obce
Obec každoročne rozšíruje ponuku kníh v knižnici .Počet zakúpených kníh prekročil cieľovú 
hodnotu o 70 kusov. Aj keď počet čitateľov knižnice oproti minulému roku poklesol o 50 čitateľov, 
počet návštev sa udržal .  

6.3          Šachový klub  
Zabezpečiť podporu činnosti klubu pre obyvateľov obce
Obec ako každoročne poskytla priestory a finančné prostriedky na fungovanie činnosti klubu, 
a tým podporila rozvoj aktivít občanov obce, ktorí sa venujú tejto činnosti. Program bol splnený.

6.4          Červený kríž  
Zabezpečiť podporu činnosti klubu pre obyvateľov obce
Obec ako každoročne poskytla priestory a finančné prostriedky na fungovanie činnosti klubu. 
Podporila organizáciu  finančnou  čiastkou odmeniť občanov za darcovstvo krvi. Program bol 
splnený.

6.5          Obecný klub mladých  
Zabezpečiť zatraktívnenie klubu pre deti a mládež obce
Obecný klub mladých v súčinnosti s pracovníčkou knižnice organizuje každoročne niekoľko 
podujatí pre deti a mládež, ktorých sa môžu zúčastniť aj nečlenovia. Aj v tomto roku obec finančne 
pprispela k fungovaniu tohto klubu, vďaka čomu sa podporila kolektívnosť, združovanie 
a spoznávanie. Počet kultúrnych podujatí bol nižší ako bolo plánované.. Program len v tejto časti 
bol splnený iba na 50 %.
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6.6          Futbalový klub 1931  

Zabezpečiť podporu činnosti klubu pre obyvateľov obce

Obec poskytla priestory a finančné prostriedky na fungovanie činnosti futbalového klubu, a tým 
podporila rozvoj aktivít mladých, ale aj starších športovcov zameraných na tento šport. 
Spolupracovala pri zorganizovaní športového podujatia a cez služby udržiavala objekt futbalového 
štadiónu. Program bol splnený.

6.7          Hokejový klub   

Podporiť hokejový klub obce Hranovnica pre obyvateľov

Obec poskytla finančné prostriedky na činnosť klubu podľa požiadaviek a v rámci rozpočtu.
Svoju pomoc poskytla aj pri organizovaní akcie. Program bol splnený.

*7 Sociálne služby
7.1          Dôchodcovia  

Zabezpečiť príspevok na stravovanie pre dôchodcov 

Zorganizovať kultúrne akcie

Obec každoročne poskytuje finančné prostriedky na príspevok na stravovanie pre dôchodcov. Túto 
službu však využíva len veľmi nízky podiel dôchodcov. Každému občanovi, ktorý prišiel 
na obecný úrad za účelom vybavenia žiadosti na poskytnutie dotácie na stravu a spĺňal podmienky, 
bolo vyhovené. Okrem toho, obec pripravila niekoľko spoločenských akcií
pre dôchodcov. Program bol splnený.

7.2          Zariadenie opatrovateľskej služby  

Prispieť k dôstojným podmienkam seniorov

Každý rok obec poskytuje finančné prostriedky pre seniorov, ktorým je poskytovaná opatrovateľská 
služba pomocou Charity. V roku 2014 sa použilo menej finančných prostriedkov 
v porovnaní s minulými rokmi. Program bol splnený s nižším finančným zaťažením obce.

7.3          Zariadenie denného stacionára  

Zabezpečiť spokojnosť klientov s poskytovanými službami

Obec celoročne poskytuje Charite pre zariadenie denného stacionára. Priemerný počet klientov je 
16. Program bol splnený s nižším počtom klientov.

7.4          Terénni sociálni pracovníci  

Vytvoriť pracovné miesta

Obec vytvorila podmienky pre fungovanie terénnych sociálnych pracovníkov. V roku 2015 sa zvýši 
počet pracovníkov o jedno pracovné miesto. Projekt v roku 2015 končí. Program bol splnený.

*8 Výstavba

8.1          IBV Cintorínska  

Dobudovať infraštruktúru  pre obyvateľov obce

Na IBV Cintorínskej boli vybudované inžinierske siete, komunikácie, verejné svetlo. Ešte je však 
potrebné dobudovať miestny rozhlas. Program bol splnený na 90 %, teda obvod je sprístupnený 
k obyvateľnosti.
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8.2          Oprava miestnej komunikácie  

 Zabezpečiť opravu miestnej komunikácie

Oprava miestnej komunikácie na ulici Sládkovičova bola vykonaná. Program bol splnený.

8.3          Oprava brehov rieky Vernárka  

Zabezpečenie opravy  brehov rieky Vernárka

Vzhľadom na to, že oprava brehov rieky Vernárka v centrálnej časti obce neprebehla, program nebol 
splnený.

8.4          Výmena elektrických vodičov ver. Osvetlenia  

Zabezpečiť nákup materiálu elektrických vodičov verejného osvetlenia

Keďže nákup materiálu elektrických vodičov pre všetky ulice v obci neprebehol, program nebol 
splnený.

8.5          Výstavb autobusovej zastávky  

Vybudovanie autobusovej zastávky
Výstavba autobusovej zastávky bola uskutočnená, zástavka je funkčná, pričom v roku 2015 sa 
počíta s jej zastrešením. Program bol  splnený.
 

II.  Vysporiadanie schodku, tvorba a použitie peňažných fondov

Príjmy celkom rok 2014         + 1 667 566,10 €
Výdavky celkom rok 2014         - 1 709 156,75 €
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami         -       41 590,65 €
Úprava o nevyčerpané prostriedky učelové určené zo štátneho rozpočtu na :

− osobitný príjemca dávky v hmotnej núdzi     -     575,10 € 
− osobitný príjemca rodinné prídavky                 -     949,82 €  

                                                                           spolu   -   1 524,92 € účet 357 (riadok 137 súvahy)
Schodok po úprave         -       43 115,57 €    

Obec v roku 2014 dosiahla bežný rozpočet prebytkový vo výške 223 029,39 eur. Kapitálový 
rozpočet je schodkový vo výške 264 620,04 eur. Rozdiel medzi príjmami a výdavkami  obce za rok 
2014  je schodok  vo výške 41 590,65 €.  V príjmoch rozpočtu obce sú aj nevyčerpané účelovo 
určené  prostriedky  zo  štátneho  rozpočtu  pre  osobitného  príjemcu   dávky  v  hmotnej  núdzi  
a  rodinných  prídavkov,  ktoré  je  potrebné  z  príjmov  odrátať,  pretože  to  nie  príjem  obce,  ale 
poberateľov dávok. Zostatok nevyčerpaných prostriedkov vznikol dôsledkom výplaty dávok, ktoré 
sa vyplácajú v termíne od 18. do 18. nasledujúceho mesiaca ( od 18. decembra do 18. januára).

 
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami - 41 590,65 eur - (nevyčerpané prostriedky) 1 524,92 eur = 
schodok 43115,57 eur . 
Výsledkom hospodárenia obce  pre rok 2014 je schodok  vo výške 43 115,57 €.

 Financovanie schodku rozpočtu je kryté z rezerného fondu obce Hranovnica v plnej výške.

           

  Tvorba a použitie prostriedkov rezervných a sociálneho fondu
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Rezervné fondy obce : 
- rezervný účet (10%) č. u. 3449943010/5600  PS k 01.01.2014  60 161,94 €   

príjem záverečný účet-výsledok hospodárenia 2013                    +    3 009,16 €
Zostatok rezervného účtu k 31.12.2014  63 171,10 €

- kapitálový účet (90%) č. u. 3449948006/5600 PS k 01.01.2014               196 921,88 € 
príjem záverečný účet-výsledok hospodárenia 2013                          +   27 082,40 €
Zostatok kapitálového účtu k 31.12.2014           224 004,28 €

Sociálny fond :
- sociálny fond (účet 3449949009/5600) PS k 01.01.2014      217,08 €

tvorba sociálneho fondu-príspevky za rok 2014           + 1 970,16 €
čerpanie sociálneho fondu v roku 2014            - 1 507,64 €
Zostatok účtu sociálneho fondu k 31.12.2014      679,60 €

II. Bilancia aktív a pasív v zostatkovej cene
Aktíva k 01. 01. 2014 k 31. 12. 2014

Neobežný majetok v ZC 1 988 579,70 € 2 180 730,87 €
Dlhodobý nehmotný 
majetok

7 422,99 € 3 666,25 €

Dlhodobý hmotný majetok 1 630 305,22 € 1 826 213,13 €
Dlhodobý finančný majetok 350 851,49 € 350 851,49 €
Obežný majetok 468 442,69 € 456 046,65 €
Zásoby 11 818,41 € 12 484,70 €
Zúčtovanie medzi VS 16 130,61 € 16 117,56 €
Pohľadávky 8 334,32 € 34 680,68 €
Finančné účty 432 159,35 € 392 763,71 €
Časové rozlíšenie 766,61 € 440,97 €
Spolu majetok : 2 457 789,00 € 2 637 218,49 €

Pasíva k 01. 01. 2014 k 31. 12. 2014
Vlastné imanie, záväzky - 
spolu

2 457 789,00 € 2 637 218,49 €

Vlastné imanie 2 251 886,50 € 2 444 635,92 €
Dlhodobé záväzky 366,19 € 538,01 €
Krátkodobé záväzky : spolu 41 477,37 € 37 029,43 €
Dodávatelia (321) 9 599,29 € 7 013,73 €
Preddavky (324) 1 293,65 € 1 611,10 €
Iné záväzky (379) 659,86 € 772,12 €
Zamestnanci (331) 16 726,53 € 16 480,94 €
Zúčt. soc., zdr. poistenie 
(336)

11 104,28 € 9 131,45 €

Ostatné priame dane (342) 2 093,76 € 2 020,09 €
Rezervy (323) 10 172,69 € 12 240,65 €
Ostatné zúčt. (357) 495,30 € 1 524,92 €
Časové rozlíšenie 153 390,95 € 141 249,56 €

Podrobný stav aktív a pasív je uvedený v Súvahe Uč ROPO SFOV 1 – 01.
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Finančné prostriedky v pokladni, na bankových účtoch obce k 31. 12. 2014

Zostatky k 01. 01. 2014 k 31. 12. 2014
Bežný účet 24620562/0200 53 467,69 € 32 028,34 €
Potravin. účet ŠJ 3449947011/5600 1 110,05 € 1 655,26 €
Bežný účet 3449947003/5600 116 827,28 € 40 001,28 €
Bežný účet 3449944013/5600 1,22 € 28 457,96 €
Kapitálový účet 3449948006/5600 196 921,88 € 224 004,28 €
Rezervný účet 3449943010/5600 60 161,94 € 63 171,10 €
Sociálny účet 3449949009/5600 217,08 € 679,60 €
Pokladňa (211) 362,21 € 572,93 €
Ceniny (213) 3 090,00 € 2 192,50 €
Spolu : 432.159,35 € 392.763,71 €

IV. Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Obec nemá úvery ani iné prijaté návratné zdroje financovania.

V. Prehľad o poskytnutých dotáciách

Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce
Transfer Charita opatrovateľská služba 15 348,23 € Dodatok č.5/2014
Transfer Šachový klub Hranovnica 1 600,00 € Zmluva 1/2014
Transfer Miestny spolok SČK Hranovnica 300,00 € Zmluva 2/2014
Transfer Futbalový klub 1931 Hranovnica 4 000,00 € Zmluva 3/2014
Transfer Miestny spolok SČK Hranovnica 100,00 € Zmluva 4/2014
Transfer Dobrovoľný hasičský zbor 
Hranovnica

2 200,00 € Zmluva 5/2014

Transfer Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Hranovnica

100,00 € Zmluva 6/2014

Transfer Tatry Tour o.z. Poprad 100,00 € Zmluva 7/2014
Transfer Dobrovoľný hasičský zbor 
Hranovnica

2 000,00 € Zmluva 8/2014

Transfer Futbalový klub 1931 Hranovnica 100,00 € Zmluva 9/2014
Transfer Dobrovoľný hasičský zbor 
Hranovnica

400,00 € Zmluva 10/2014

Transfer Futbalový klub 1931 Hranovnica 748,24 € Zmluva 11/2014
Transfer Podtatranské múzeum v Poprade 2 000,00 € Zmluva 12/2014
Transfer Futbalový klub 1931 Hranovnica 4 000,00 € Zmluva 13/2014
Transfer Rímskokatolícka cirkev, farnosť 
Hranovnica

100,00 € Zmluva 14/2014

Transfer Podtatranské múzeum v Poprade 500,00 € Zmluva 15/2014
Transfer Futbalový klub 1931 Hranovnica 100,00 € Zmluva 16/2014
Spolu: 33 696,47 €

Všetky zmluvy podľa zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám sú 
zverejnené na obecnom portáli .

VI. Návrh na uznesenie
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Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní 

A. Berie na vedomie 
a) Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2014
b) Správu nezávislého audítora z overenia ročnej závierky obce za rok 2014

B. Schvaľuje
Celoročné hospodárenie obce za rok 2014 s výrokom bez výhrad

C. Potvrdzuje
Financovanie schodku rozpočtu z rezervných fondov obce.

Vypracovala : Bc. Anna Husárová
ekonómka Obce Hranovica

 Vladimír Horváth
       starosta obce 
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